
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /KH-BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH 
Tổ chức công bố “Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa và thể thao, Quy 
hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045” 

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017; Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 
07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

Căn cứ Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa và thể thao thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công 
bố 02 Quy hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua việc tổ chức công bố 02 Quy hoạch đã được Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt tại Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 và Quyết định số 
991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 góp phần tuyên truyền sâu rộng về những nội dung 
cơ bản, ý nghĩa, mục tiêu của 02 Quyết định Quy hoạch trong các cấp ủy đảng, chính 
quyền, người dân và cộng đồng doanh nghiệp, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất 
về nhận thức và hành động để sớm đưa 02 Quyết định của Thủ tướng vào cuộc sống. 

2. Việc tổ chức công bố 02 Quy hoạch phải được tổ chức trang trọng, tiết 
kiệm, hiệu quả; tạo được không khí vui tươi, phấn khởi và khí thế mới, góp phần 
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung, văn hóa, thể thao và 
du lịch nói riêng. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CÔNG BỐ QUY HOẠCH 

1. Tổ chức hội nghị công bố quy hoạch 

- Đơn vị tổ chức: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Thời gian: Từ 8h30 - 11h30 ngày 18/10/2024 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Hội trường C6, trụ sở Bộ VHTTDL, số 51 Ngô Quyền, Hoàn 
Kiếm, Hà Nội. 

- Tên/chủ đề Hội nghị: “Hội nghị công bố Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn 
hóa và thể thao và Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2045”.
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- Hình thức tổ chức hội nghị: Trực tiếp và trực tuyến.

- Chủ trì Hội nghị:  Đồng chí: Nguyễn Văn Hùng - Ủy viên BCHTW Đảng 
- Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì hội nghị. 

- Số lượng, thành phần đại biểu mời tham dự: Khoảng 250 đại biểu, trong đó: 

1. Lãnh đạo Đảng, Nhà nước:

+ Đồng chí Phạm Minh Chính - Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ.

+ Đồng chí Lê Thành Long - Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ.

2. Đại diện các Bộ, Ban, Ngành:

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 
Bộ Xây dựng, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ 
Giao thông vận tải… và một số lãnh đạo cấp vụ, cục trực thuộc. 

 + Tập thể lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số Lãnh đạo 
các cục, vụ, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Đại diện Hiệp hội Du lịch Việt Nam và một số nhà đầu tư chiến lược trong 
lĩnh vực kinh doanh du lịch, bất động sản du lịch. Một số doanh nghiệp du lịch.

+ Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng đào tạo về lĩnh vực liên quan đến 
văn hóa, thể thao và du lịch 

+ Đại diện một số tổ chức quốc tế, tổ chức phi Chính phủ có tài trợ cho 
ngành văn hóa, thể thao và du lịch.  

+ Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và trực thuộc Bộ VHTTDL 

- Tài liệu hội nghị: 

+ Chương trình và dự thảo Kế hoạch thực hiện 02 Quy hoạch 

+ Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
phê duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045.

+ Quyết định số 991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa và thể thao thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nội dung, chương trình hội nghị: 

STT Nội dung Người chủ trì/thực hiện

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Lãnh đạo Văn phòng Bộ 

2

Công bố Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 
13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
phê duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời 
kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045 và 
Quyết định số 991/QĐ-TTg ngày 

Lãnh đạo Bộ VHTTDL
 (Thứ trưởng Hồ An Phong) 
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STT Nội dung Người chủ trì/thực hiện

16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa 
và thể thao thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn 
đến năm 2045

3
Trình chiếu Video clip các nội dung chính 
của 02 Quy hoạch (20 phút)

Văn phòng Bộ

4
Trình bày tóm tắt dự thảo Kế hoạch thực 
hiện 02 Quy hoạch 

Lãnh đạo Bộ VHTTDL
 (Thứ trưởng Hồ An Phong)

5
Phát biểu của một đơn vị thuộc Bộ và địa 
phương: 7 - 8 ý kiến

Chủ trì Hội nghị điều hành 
phần thảo luận

6
Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch

Bộ trưởng Bộ VHTTDL 
Nguyễn Văn Hùng 

2. Công tác tuyên truyền và công bố Quy hoạch

Bên cạnh việc tổ chức Hội nghị công bố quy hoạch theo Kế hoạch này, thực 
hiện việc công bố 02 Quy hoạch theo quy định tại Điều 40 Luật Quy hoạch năm 
2017, Điều 5 Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ. Cụ 
thể như sau: 

- Đăng tải thường xuyên, liên tục trên trang thông tin điện tử của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch.

- Công bố 02 Quy hoạch trên phương tiện thông tin đại chúng: 

+ Tổ chức thông báo trên Đài Truyền hình Việt Nam 

+ Đăng tải 30 ngày liên tục trên Báo Điện tử Tổ quốc, ít nhất 01 số Báo 
Văn hóa (trang nhất).

+ Đăng tải thông tin công bố trên các nền tảng số, mạng xã hội...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Bộ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị Vụ Kế hoạch Tài chính, Cục Du lịch Quốc 
gia Việt Nam hoàn thiện Kế hoạch tổ chức Công bố Quy hoạch trình lãnh đạo Bộ 
phê duyệt.

- Đầu mối điều phối và triển khai công tác tuyên truyền về Quy hoạch theo 
quy định tại Điều 40 Luật Quy hoạch năm 2017, Điều 5 Nghị định số 37/2019/NĐ-
CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ. 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Vụ Kế hoạch, Tài 
chính xây dựng nội dung, chương trình Hội nghị; tham mưu Lãnh đạo Bộ ban 



4

hành Giấy mời, rà soát danh sách và xác nhận đại biểu tham dự Hội nghị công bố 
quy hoạch. 

- Chủ trì công tác hậu cần (trang trí khánh tiết, hội trường, tea-break, hoa 
tươi, văn phòng phẩm và các điều kiện cần thiết khác) để tổ chức Hội nghị công 
bố; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các công việc có liên quan để đảm bảo tốt các 
điều kiện tổ chức thành công Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Bưu điện Trung ương kết nối đường truyền trực 
tuyến 65 điểm cầu.

- Chủ trì soạn thảo bài phát biểu của Bộ trưởng tại Hội nghị và thẩm định 
bản tóm tắt kế hoạch thực hiện 02 Quy hoạch. 

- Xây dựng Video (10 phút) các nội dung chính của Quy hoạch mạng lưới 
cơ sở văn hóa và thể thao thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045 và tổng 
hợp video chung của 2 quy hoạch để trình chiếu tại Hội nghị.

- Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam tham mưu danh sách khách 
mời tham dự Hội nghị. 

- Thống nhất chủ đề tham luận với cơ quan, địa phương, cá nhân được lựa 
chọn phát biểu tại Hội nghị. 

- Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam xây dựng dự toán và thanh 
quyết toán theo quy định.

2. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 
2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chuẩn bị Video clip (10 phút) các nội dung chính của Quy hoạch hệ thống 
du lịch thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045 để trình chiếu tại Hội nghị 
công bố.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ trong công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu tham 
dự Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ xây dựng dự toán và thanh quyết toán theo 
quy định.

-  Phối hợp với Văn phòng Bộ xây dựng nội dung, chương trình; danh sách 
khách mời; giấy mời, mời và xác nhận đại biểu tham dự Hội nghị công bố quy hoạch. 

- Chủ trì công tác in ấn tài liệu và chuyển tài liệu sang mã QR code.

3. Vụ Kế hoạch, Tài chính: 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các đơn 
vị có liên quan trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt kế hoạch và tổ chức thực hiện các 
nội dung theo Kế hoạch.

 - Chủ trì soạn thảo bài phát biểu tóm tắt Kế hoạch thực hiện 02 Quy hoạch. 
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- Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và Văn phòng Bộ xây dựng 
nội dung, chương trình Hội nghị. 

- Phối hợp đề xuất đại biểu Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và địa 
phương tham dự Hội nghị. 

- Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn 
đề liên quan đến tài chính.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch thực hiện quy hoạch Quy hoạch mạng lưới cơ 
sở văn hóa và thể thao thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045.

4. Các cơ quan báo chí thuộc Bộ

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền công bố 02 Quy 
hoạch theo quy định tại Điều 40 Luật Quy hoạch năm 2017, Điều 5 Nghị định số 
37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị đảm bảo 
độ phủ rộng, chuyên sâu; nhất là các bài giới thiệu về những điểm nhấn, điểm mới 
trong Quy hoạch; những bài viết đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện Quy hoạch.

- Một số nội dung cụ thể: 

+ Báo Văn hóa: Đăng trên trang nhất ít nhất 01 số báo in đối với 02 Quy hoạch.

+ Trung tâm Công nghệ thông tin: Đăng tải liên tục 30 ngày trên Cổng 
thông tin điện tử của Bộ và Báo điện tử Tổ quốc

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công bố 02 Quy hoạch do Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch được giao chủ trì lập quy hoạch./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng;
- UBND các tỉnh, thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị có tên trong kế hoạch; 
- Lưu: VT, CDLQGVN, KHTC, VP.50.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

 


